TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                VIỆT NAM                                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 84/TB-CĐGD                                                  Hà Nội, ngày  24 tháng 7 năm 2012
THÔNG BÁO

Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn (Khóa X)

Về định hướng sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9, Ban chấp hành Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam ( Kháo X ), Đoàn Chủ tịch Tổng liên đoàn Việt Nam thông báo về những nội dung định hướng sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt trình Đại hội XI Công đoàn Việt Nam như sau:

I/ QUAN ĐIỂM, NGUYÊN TẮC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG ĐIỀU LỆ CÔNG ĐOÀN  VIỆT NAM.
1.Giữ vững các nguyên tắc cơ bản về chức năng, nhiệm vụ, trong tổ chức và hoạt động của hệ thống Công đoàn. Tiếp thu những quy định mới của luật Công đoàn( sửa đổi) và Bộ luật Lao động ( sửa đổi).
          2. Quá trình nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Điều lệ phải quán triệt quan điểm lịch sử cụ thể, xem xét tính toàn diện, phù hợp, khả thi của các quy định hiện có để sửa đổi, bổ sung đồng bộ.

3. Các quy định của Điều  lệ phải đảm bảo cho tổ chức và hoạt động công đoàn thực hiện tốt chức  năng, nhiệm vụ trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

4. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Điều lệ theo hướng dẫn làm rõ hơn nhiệm  vụ của công đoàn các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở, tập trung ưu tiên những nhiệm vụ thực hiện chức năng bảo vệ; tăng cường nhiệm  vụ, quyền hạn của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có đủ điều kiện hướng dẫn, hỗ trợ CĐCS hoạt động.

II/ NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XEM XÉT NGHIÊN CỨU SỬA ĐỔI, BỔ SUNG ĐIỀU LỆ.
1. Về bố cục:

          Về tổng thể, bố cục như Điều lệ hiện hành, tuy nhiên, cần  nghiên cứu sửa đổi bổ sung:

- Tách chương tổ chức, nhiệm  vụ, quyền  hạn của công đoàn cấp trên cơ sở thành 2 chương: chương về công đoàn cấp trên và chương về công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.
- Chuyển  chương về tài chính và tài sản công đoàn  lên trước chương về công tác kiểm tra của công đoàn và ủy ban kiểm tra công  đôàn các cấp.

2. Về nội dung:

2.1. Phần  mở đầu:
- Về huy hiệu Công đoàn Việt Nam; sửa đổi cho phù hợp với quy định của Luật Công đoàn (sửa đổi).

- Về lời nói đầu: Nội dung  lời nói đầu về cơ bản như Điều lệ hiện hành, chỉ sửa đổi, bổ sung những nội dung mới về công đoàn tại Hiến pháp sửa đổi (nếu có) và Luật Công đoàn (sửa đổi).
2.2. Chương: Đoàn viên và cán bộ công đoàn:
- Tiếp thu những quy định mới của Luật Công đoàn ( sửa đổi), Bộ luật Lao động ( sửa đổi) có liên quan đến đoàn viên và cán bộ công đoàn.

- Tiếp tục nghiên cứu làm rõ hơn sự khác biệt về quyền  lợi của đoàn viên công đoàn và người lao động chưa là đoàn viên công đoàn.

- Cần có quy định về định kỳ sinh hoạt đối với đoàn viên.

- Bổ sung  nội dung về bảo vệ cán bộ công đoàn.

2.3. Chương: Nguyên tắc và hệ thống tổ chức:
- Sửa đổi, bổ sung quy định về các cấp công đoàn, tên gọi của các cấp công đoàn. Trong đó, cần xác định rõ hơn về các cấp trong hệ thống công đoàn theo nguyên tắc hạn chế cấp trung gian, công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo trực tiếp CĐCS ( không chỉ đạo công đoàn cấp trên cơ sở khác).

- Về nhiệm kỳ đại hội công đoàn các cấp nên xem xét thống nhất 5 năm 1 lần ( hiện nay cấp trên 5 năm 1 lần, cấp cơ sở 5 năm 2 lần, tổ công đoàn mỗi năm bầu lại cán bộ tổ 1 lần ).
2.4. Chương: Tổ chức công đoàn cơ sở:

Sửa đổi, bổ sung về nhiệm  vụ, quyền  hạn của công đoàn cơ sở theo hướng: tiếp thu các quy định mới của Luật Công đoàn (sửa đổi) và Bộ luật Lao động (sửa đổi); sửa đổi nhiệm vụ của CĐCS tập  trung chủ yếu vào những nội dung có liên quan trực tiếp đến thực hiện chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích của người  lao  động và làm  rõ hơn nội dung xây dựng quan hệ lao động hài hòa ổn định tại doanh nghiệp, giảm bớt các nội dung khác.

2.5. Chương: Tổ chức công đoàn cấp trên:
- Căn cứ quy định của Bộ luật Lao động (sửa đổi), Luật Công đoàn (sửa đổi) và chủ trương của Tổng liên đoàn, cần  làm rõ hơn trách nhiệm của công đoàn cấp trên cơ sở và hướng hoạt động của các cấp công đoàn về CĐCS. Trong  đó, cần rà soát nội dung nhiệm vụ, quyền  hạn của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, theo hướng quy định cụ  thể hơn về nhiệm vụ, quyền hạn của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Về  thực hiện trách nhiệm của công đoàn cấp trên trực tiếp đối với người lao động, tập thể lao động nơi  chưa thành lập CĐCS.
- Đối  với Công đoàn Viên chức Việt Nam: Nghiên cứu, xem xét quy định rõ hơn về đối tượng tập hợp và việc đổi tên của Công đoàn Viên chức Việt Nam; Nghiên cứu sửa đổi, bỏ sung quy định về công đoàn  tổng cục, cục, học viện, viện, của các bộ, ban, ngành ở Trung  ương cho phù hợp.
- Đối với tổ chức và hoạt động công đoàn trong Quân đội Nhân dân Việt Nam và Công an Nhân dân từ nhiều nhiệm kỳ nay với những lý do khách quan, Tổng Liên đoàn vẫn chưa có quy định cụ thể, vì vậy  nên xem xét nghiên cứu quy định cụ  thể vào Điều lệ.

- Đối với công đoàn giáo dục huyện: Nghiên cứu  mô hình tổ chức, việc quản lý, chỉ đạo các CĐCS trường học theo một trong các phương án:

+ Phương án 1: Chuyển  các CĐCS trường học về trực thuộc công đoàn cấp huyện.

+ Phương án 2: Giữ nguyên mô hình công đoàn giáo dục huyện, giao cho ban thường  vụ công đoàn cấp huyện phân công một phó chủ tịch công đoàn cấp huyện làm chủ tịch  công đoàn giáo dục huyện.
+ Phương án 3: Giữ nguyên mô hình công đoàn  giáo dục huyện, chuyển về trực thuộc công đoàn giáo dục tỉnh.

2.6. Các chương về Công tác kiểm tra và ủy ban kiểm tr công đoàn các cấp và Chương Tài chính và tài sản công đoàn:

Nội dung  cơ bản như Điều lệ hiện  hành, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung những vấn đề mới phát sinh theo quy định của Luật Công đoàn (sửa đổi).

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch số 02/KH-TLĐ ngày 13/3/2012, Hướng dẫn số 633/HD-TLĐ ngày 10/5/2012 và Thông báo này chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến và đề xuất với Tổng Liên đoàn về những nội dung cần sửa đổi, bổ sung Điều lệ.

2. Các công đoàn ngành TW, công đoàn tổng công ty trực thuộc TLĐ chủ động nghiên cứu, đề xuất với Tổng  Liên đoàn về hệ thống tổ chức, mô hình tổ chức quản lý, chỉ đạo CĐCS (theo điểm d, khoản 3, Điều 30 Điều lệ Công đoàn Việt Nam) để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

3. Công đoàn Viên chức Việt Nam có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn nghiên cứu, đề xuất với Tổng Liên Đoàn các vấn đề có liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung quy định của Điều lệ về đối  tượng tập hợp, tên gọi của Công đoàn Viên chức Việt Nam và việc quản lý, chỉ đạo  công đoàn các tổng cục, cục, viện, học viện của các bộ, ban, ngành ở Trung  ương.

4. Công đoàn Giáo dục Việt Nam có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức tổng Liên đoàn nghiên cứu, đề xuất với Tổng Liên đoàn các vấn đề có liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung quy định của Điều lệ về mô hình tổ chức của công đoàn giáo dục quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh về việc quản lý, chỉ đạo các CĐCS trường học.

5. Các đồng chí Ủy viên Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, các đồng chí thành viên Tiểu ban sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các đồng chí trưởng ban của Tổng Liên đoàn, căn cứ các văn bản chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về sửa đổi, bổ sung Điều lệ và Thông báo này chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc nghiên cứu, xây dựng Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) trình tại Đại hội XI Công đoàn Việt  Nam.
Nơi nhận:                                                                               TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;                                                                  CHỦ TỊCH
- Các CĐ ngành TW, CĐ TCty trực thuộc TLĐ;

- Các Ban của TLĐ;

- Các UV ĐCT TLĐ;

        (đã ký)
- Thành viên Tiểu ban SĐBS Điều lệ;

- Vụ ToC ĐL, Ban Tổ chức TW;

- Lưu ToC, VT TLĐ.

                                                                                                       Đặng Ngọc Tùng

PAGE
2